<sup>973</sup> [Quintilien], *Grandes déclamations*, 7 : *Mirum hercules, si scindo uestes, nudo corpus, ignes, flagella deposco ! Insaniam necesse est pater, cum solus hoc sciat. Fallitur, iudices, quisquis hoc, quod postulo, contemptum, quisquis audaciam uocat : filius urit, exagitat, et inter tormenta fugio dolorem.*

<sup>974</sup> Bernstein 2013 p. 139.

<sup>975</sup> Une déclamation examinée rapidement par Sénèque l'Ancien est intitulée « Le parricide absous à égalité des voix » (III, 2).

<sup>976</sup> Quintilien, *Petites déclamations*, 314 : <Magistratus de confesso sumat supplicium.> *Parricidii reus paribus sententiis absolutus furere coepit et dicere per furorem frequenter : "ego te, pater, occidi." Magistratus tamquam de confesso supplicium sumpsit. Reus est caedis.*

<sup>977</sup> Voir p. 145.

<sup>978</sup> § 3 : *etiam si ullum adversum hunc adulescentem habuisset odium magistratus, magis insania eius vindicabatur.*

<sup>979</sup> § 13-14 : *Non sine causa uidelicet uetus illa et antiqua aetas tradidit eos qui aliquod commiserunt scelus Furiis agitari et per totum orbem agi. Ut nomina mentita sint, ut aliquid fabulae fingant, ab aliquo tamen exemplo ista <et> experimento uenerunt. Factum esse aliquid necesse est ut hoc credibile uideretur, siue*

L'allusion au mythe d'Oreste est claire, malgré la réticence de l'orateur à le nommer précisément. Il préfère attribuer ce lieu commun à la sagesse antique (ce qui contribue à apporter de la gravité au discours selon Hermogène) et prend ses distances avec la fable elle-même, comme pour se défendre de trop de crédulité. Mais malgré ces préventions affichées, l'univers tragique n'en est pas moins convoqué. Cet exemple est une nouvelle preuve de l'ambiguïté de l'attitude des orateurs envers la poésie, source d'un *pathos* efficace et apprécié des auditeurs mais qui risque d'altérer le sérieux et la vraisemblance du discours. On note au passage que l'ambition de ce discours fictif va au-delà des essais d'école en proposant un texte construit et cohérent dans l'imitation des grands orateurs. D'ailleurs, le modalisateur par lequel il introduit l'idée « non sans raison » n'est pas sans rappeler la manière de Cicéron : est-ce un hasard si le déclamateur reprend la formule, qui, dans la défense de Milon<sup>980</sup>, sert à établir un parallèle entre les homicides légitimes de son client et Oreste ? La présence de ce modèle n'étonne pas : la cause de ce parricide acquitté peut-être à tort rappelle l'affaire Sextus dans laquelle le prévenu a été brillamment défendu par le jeune avocat Cicéron. Dans ce discours aussi, l'orateur a glissé de nombreuses allusions au mythe d'Oreste, produisant la parfaite sérénité de Roscius comme une preuve de son innocence<sup>981</sup>. Le désir d'émulation pousse donc habilement le déclamateur à reprendre cette idée à charge contre le jeune homme. Il poursuit en effet sa réflexion par une digression sur la conscience humaine, qui fait la grandeur et la beauté de l'homme, et reprend de nombreux termes au développement de Cicéron :